5. *De intellectu.*—Quid, si de intellectu aliquid dicam? quanto minus est quam Verbum Dei? Ecce nim sonum profero; sed cum protuleró, iam non revoco, sed si volo audiri, alterum sonum profero, et cum ipse

éste se haya apagado, vuelvo a proferir otro o sobreviene el silencio. Pero la idea te la envío a ti y la retengo también en mí; te encuentras lo que oíste y yo no me despojo de lo que dije. Pensad qué cierto es esto. *Y alégrese el corazón de los que buscan al Señor.* Porque Dios es la primera Verdad. La idea, pues, aun estando dentro de mí, va hacia ti y a mí no me abandona. No obstante, permaneciendo esta idea dentro de mí y queriendo introducirla en tu corazón, busco el sonido como un vehículo por el que pase hacia ti<sup>2</sup>. Y entonces tomo el sonido y, en cierto modo, lo coloco encima de la idea, lo profiero, lo hago avanzar, lo enseño y no lo pierdo. Si todo esto puede hacer mi idea a partir de mi voz, ¿no pudo hacerlo la Palabra de Dios con su carne? Pues bien, la Palabra de Dios, Dios junto a Dios, Sabiduría de Dios, que permanece inmutablemente junto al Padre, para llegar hasta nosotros buscó la carne como si fuera el sonido, se metió dentro de ella y avanzó hasta nosotros sin abandonar la compañía del Padre. Entended y saboread esto que habéis escuchado. Reflexionad sobre cuál y cuán grande es, y, tratándose de Dios, pensad cosas aún mayores. El supera a toda luz, a todo sonido, a toda idea. Por lo tanto, se ha de desear y se ha de suspirar por él con el amor, para que *se alegre el corazón de los que buscan al Señor.*

transierit, profero alterum, aut silentium consequetur: intellectum vero et profero ad te, et teneo apud me; et invenis quod audisti, et non perdo quod dixi. Videte quam vera sint, et laetetur cor quaerentium Dominum. Dominus enim ipsa principa[185]lis veritas est. Intellectus ergo manens in corde meo migrat ad tuum, nec deserit meum. Verumtamen cum intellectus inest cordi meo, et volo ut insit etiam cordi tuo, quaero qua ad te transeat quasi vehiculum sonum; et assumo sonum, et quasi impono intellectum, et profero, et produco, et doceo et non amitto. Si potuit hoc facere intellectus meus de voce mea, non potuit Verbum Dei de carne sua? Ecce enim Verbum Dei Deus apud Deum, sapientia Dei manens incommutabiliter apud Patrem, ut procederet ad nos, carnem quasi sonum quaesivit, eique se inseruit, et ad nos processit, et a Patre non recessit. Intellegite, sapite hoc quod audistis, quantum sit et quale cogitate, et de Deo maiora sentite. Vincit ille omnem lucem, vincit omnem sonum, vincit omnem intellectum. Desiderandus est, et ad eum caritate inhiandum est, ut *laetetur cor quaerentium Dominum.*

<sup>2</sup> De esta misma imagen se servirá en otras ocasiones (S.119,7; 223 A 2; = Denis 2) para explicar la encarnación del Verbo. Lo que aquí es el sonido, revelador del *intellectus*, allí será la carne, manifestadora del Verbo de Dios.

## SERMON XXVIII A (= Fransen 1)

Tema: Comentario del Sal 115,11.

Fecha y lugar: Desconocidos.

Como está escrito, sólo Dios es veraz, pues todo hombre es mentiroso. Si Dios es veraz, más aún, el único veraz, y, por el contrario, todo hombre es mentiroso, ¿cómo puede llegar a ser veraz el hombre si no es acercándose a aquel que no es mentiroso? En efecto, a los hombres se les dice: *En otro tiempo fuisteis tinieblas*: he aquí cómo todo hombre es mentiroso. A Dios, en cambio, se le dice: *En ti está la fuente de la luz; en tu luz veremos la luz*. Y puesto que sólo Dios es veraz, porque Dios es luz y en él no existen tinieblas, los hombres son tinieblas, Dios es luz; el hombre es mentiroso, Dios es veraz. ¿Cuándo llegará a ser veraz el hombre? *Acercaos a él y quedáis iluminados*. Esto es lo que quiso demostrar la Escritura: que todo hombre, sin excluir a ninguno, en todo cuanto de propio tiene, es mentiroso; pues no es mentiroso sino en lo que tiene de propio, y nada tiene propio el ser mentiroso. No afirmamos que no puede ser veraz, sino que no podrá serlo por sí mismo. En consecuencia, para ser veraz: *Creí y por eso hablé*. Elimina el *creí*; entonces, *todo hombre*

## SERMO XXVIII A

A LA RENCONTRE DE DIEU (Memorial A. Gelín, Le Puy 1961) 378-379; cf. RB 84 (1974) 252

In sermone de Psalmo 95.—Solum Deus verax, omnis autem homo mendax, sicut scriptum est (Rom 3,4). Ergo si Deus verax et solus verax, omnis autem homo mendax, unde erit homo verax, nisi accesserit ad eum qui non est mendax? Denique hominibus dicitur: *Fuistis aliquando tenebrae* (Eph 5,8): ecce omnis homo mendax. Deo autem dicitur: *Apud te fons vitae, in lumine tuo videbimus lumen* (Ps 35,10). Et quia solus Deus verax, quoniam Deus lux est et tenebrae in eo non sunt ullae (1 Io 1,5): homines tenebrae, Deus lux; homo mendax, Deus verax. Quando erit homo verax? *Accedite ad eum et inluminamini* (Ps 33,6). Hoc ergo voluit scriptura monstrare quia omnis homo, prorsus omnis quantum ad ipsum hominem pertinet, mendax est. Nam non est mendax nisi de suo, nec habet aliquid de suo nisi ut sit mendax, non quia non potest esse verax, sed quia non de suo erit verax. Ideo ut sit verax: *Credidi, propter quod et locutus sum* (Ps 95,10). Tolle illi *credidi*: omnis homo mendax (ib., 11). Cum enim recesserit a veritate Dei, remanebit in